
 

 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG  

CÔNG TRÌNH NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN  

NÔNG THÔN TỈNH HÀ TĨNH 

------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CẤP NƯỚC 

 SINH HOẠT NGÀN TRƯƠI, HUYỆN VŨ QUANG (GIAI ĐOẠN 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÀ TĨNH – 2024 
 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          1 
 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................. .5 
[...]
Công suất phục vụ cho Nhà máy cấp nước TT Vũ Quang 0 0 

Công suất tuyến ống nước thô 8.500 8.500 

Công suất tuyến ống chính 6.500 Phát triển 

tuyến phân 

phối và 

dịch vụ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          25 
 

(Nguồn: Hồ sơ dự án) 

(Ghi chú: Trong Báo cáo ĐTM chỉ đánh giá cho Giai đoạn 1 của dự án) 

5.1.3. Công nghệ sản xuất: 

       Công nghệ xử lý nước sạch của Nhà máy xử lý nước công suất 

4.500m3/ngày.đêm:  

Nước thô tại hồ Ngàn Trươi → Trạm bơm nước thô → Tuyến ống nước thô → 

Đồng hồ→ Thiết bị xử lý nước sạch (Bể trộn (trộn phèn PAC) + Bể phản ứng 

(thủy lực)) → Bể lắng lamen → Bể lọc nhanh trọng lực → Bể chứa nước sạch 

1.200m3 (Châm Clo khử trùng)→ Trạm bơm nước sạch ra mạng lưới tiêu thụ → 

Tuyến ống nước sạch→ Hộ gia đình. 

 

 

Hình 1. 1 Sơ đồ công nghệ sản xuất 

 

Hình.1. 1 Phương án bố trí cấu trúc các công trình tổng 2 giai đoạn 

5.1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: 

Dự án khai thác, sử dụng nước hồ Ngàn Trươi. Theo quy định tại điểm d 

khoản 4 Điều 28 của Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14, ngày 

17/11/2020. Quy định chi tiết tại số thứ tự III.9, phụ lục IV của Nghị định 

08/2022/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường thì 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          26 
 

Dự án có yếu tố nhạy cảm về môi trường: Dự án khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước thuộc thẩm quyền cấp giấy phép về khai thác, sử dụng tài nguyên nước của 

UBND cấp tỉnh. 

Dự án có xả nước thải vào sông Ngàn Trươi -  nguồn nước dùng cho mục 

đích cấp nước sinh hoạt. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu 

đến môi trường: 

5.2.1. Các hạng mục công trình chính 

Các hạng mục công trình chính thiết kế cho dự án ở giai đoạn 1 như sau: 

TT 
Các hạng mục công 

trình 
Đơn vị Quy mô 

I 
Công trình thu và 

trạm bơm nước thô 
m3/ng.đ 6.000 

1 

Công trình thu và 

trạm bơm nước thô 

Công trình thu nước đấu nối từ họng chờ có sẵn D500 được 

trích ra từ đường ống D4000 dẫn nước vào nhà máy thủy 

điện Ngàn Trươi. 

Trạm bơm nước thô xây dựng âm tại khu đất chân mái taluy 

dương bên phải tuyến đường nội bộ nhà máy thủy điện Ngàn 

Trươi. 

Trạm bơm có kích thước BxLxH = 4,5mx8,5mx4,2m; kết 

cấu móng, tường, mái bằng BTCT cấp độ bền B20 (M250) 

để đảm bảo yêu cầu chịu lực và an toàn, ổn định của công 

trình. Chia làm 2 khu vực: Khu vực đặt máy bơm và các loại 

đường ống kỹ thuật. Khu vực đặt tủ điện và sàn công tác. 

Giai đoạn 1 lắp đặt 02 máy bơm nước thô ly tâm trục ngang 

Q=6.000 m3/ng.đ = 250m3/h; cột áp bơm H=53m. Gồm 01 

máy hoạt động và 01 máy dự phòng. 

2 
Tuyến ống nước thô Đáp ứng công suất 8.500m3/ng.đ. 

Ống HDPE D=355mm, L=3,6km. 

II 
Nhà máy xử lý nước 

m3/ng.đ 4.000 

1 

Cụm bể trộn, bể tạo 

bông, bể lắng lamen 

Bể tạo bông chia 2 ngăn, mỗi ngăn có kích 

thước: 

DxRxC = 2,9x4,8x3,2=44,5m3 

Bể lắng lamen chia 2 ngăn, kích thước mỗi 

ngăn lắng: 

DxR=7,5x2,9=21,75m2. 

Kích thước 

cụm lắng lọc: 

10mx13,9m 

 

2 

Bể lọc nhanh trọng 

lực 

04 bể lọc, mỗi bể có kích thước 3,2x3,2 = 

10,24m2. 

Chiều cao tổng cộng của bể H=4,6m. 

3 
Bể chứa nước sạch Bể chứa bằng BTCT,  kích thước: 

AxBxH = 20,6 x 20,6 x 3,9 (m). 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          27 
 

4 

Trạm bơm 2 - Nhà 

hóa chất 

Lắp đặt 02 máy bơm định lượng PAC Q=0-100l/h; 

H=100m 

Lắp đặt 01 máy bơm định lượng dung dịch khử trùng (Cl) 

Q=0-100l/h; H=100m 

Kích thước AxBxH = 16,72m x 5,92m x 4,9m 

5 
Bể thu nước rửa lọc 01 bể thu hồi nước xả rửa, 

Kích thước: AxBxH = 6,6m x 10,1m x 3,2m. 

6 
Sân phơi bùn Nửa nổi nửa chìm dưới đất, kích thước:  

A x B x H = 20,68m x 8,5m x 2,1m 

III 
Mạng lưới cấp nước 

 

1 
Tuyến ống truyền tải 

và phân phối 
Ống HDPE PE1000 PN8 D110 – D355, tổng dài 17.821m 

2 
Tuyến ống dịch vụ 

Ống HDPE PE100 PN8 D50, D63, D90, tổng dài 33.417m 

5.2.2 Các hạng mục công trình phụ trợ: 

Các hạng mục công trình phụ trợ thiết kế cho dự án ở giai đoạn 1 như sau: 

TT Các hạng mục công trình Quy mô 

1 
Nhà điều hành 01 tầng, BTCT, kích thước 

AxBxH = 16,72m x 16,72m x 4,7m 

2 
Nhà bảo vệ 01 tầng, BTCT, kích thước 

AxBxH = 3,22m x 3,22m x 4,7m 

3 
Nhà để xe 01 tầng, nền bê tông, khung kèo thép, mái lợp 

tôn, kích thước AxBxH = 10m x 4m x 2,95m 

4 
Nhà kho xưởng 01 tầng, BTCT, kích thước 

AxBxH = 9,9m x 4,2m x 4,6m 

5 Trạm biến áp Diện tích 18m2 

6 Sân đường nội bộ BTXM mác 250 

7 Cổng BTCT mác 250, BxH = 8,6m x 2,65m 

8 
Hàng rào Móng đơn BTCT, trụ hàng rào ống thép kết 

hợp lưới thép mạ kẽm, H = 2,36m 

9 Vỉa hè Lát gạch Terazzo, kích thước 300x300 

10 
Hệ thống thoát nước mưa, 

nước thải 

- 

11 Đường hoàn trả 1.341,16m2 

12 Cây xanh 8.254,59m2 

13 

Hạng mục phụ trợ dọc tuyến 

đường ống nước thô, đường 

ống cấp nước 

Van thu xả khí, thiết bị xả cặn, van chặn, thiết 

bị đo lưu lượng (đồng hồ tổng), mối nối động 

và mối nối co giãn 

 

5.2.3. Các hạng mục công trình, thiết bị bảo vệ môi trường giai đoạn thi công 

xây dựng dự án: 

- Một (01) hệ thống rãnh đào thoát nước mưa tạm thời trên công trường thi công. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          28 
 

- Một (01) công trình xử lý nước thải từ quá trình xịt rửa bánh xe, vệ sinh 

thiết bị dụng cụ thi công (vị trí gần với khu vực lán trại thi công - phía Đông gần 

cổng ra vào Nhà máy xử lý nước của dự án), bao gồm: 01 bể gạn váng dầu mỡ 

kết hợp lắng cơ học có kích thước (2,0 x 2,0 x 1,0)m, 01 bể lọc cát có kích thước 

(2,0 x 1,0 x 1,0)m và 01 hố thu kích thước (2,0 x 1,0 x 1,0)m. 

- Một (01) nhà vệ sinh di động đôi, có hai phòng nam và nữ tách biệt (có 

01 bể chứa nước thải dung tích khoảng 2m3) được đặt ở khu lán trại để thu gom 

nước thải từ quá trình đào thải của con người (phân, nước tiểu), hợp đồng với 

đơn vị có chức năng khi bể gần đầy sẽ bơm hút, vận chuyển đi xử lý theo quy 

định. Đối với nước tắm, rửa tay chân sẽ thu gom dẫn vào 01 bể lắng, 01 bể lọc 

cát sỏi (mỗi bể có kích thước 1,5m x 1,0m x 1,0m) để xử lý trước khi chảy ra 

nguồn tiếp nhận. Nước thải được xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT 

(K=1,2) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt, trước khi chảy ra 

nguồn tiếp nhận là sông Ngàn Trươi. 

- Ba (03) thùng chứa chất thải sinh hoạt (dung tích 50 lít/thùng) đặt ở khu 

vực lán trại; ba (03) thùng chứa chất thải nguy hại có nắp đậy kín, có dán nhãn 

chủng loại và dán biển báo nguy hiểm, dung tích khoảng 80 lít/thùng đặt ở bên 

trong kho chứa vật liệu xây dựng trên công trường. 

5.2.4. Các hạng mục công trình, thiết bị bảo vệ môi trường giai đoạn hoạt động 

dự án: 

a. Thoát nước cho nhà máy: 

- Nước mưa chảy tràn trên khu vực nhà máy được thu gom vào hệ thống 

mương thoát nước mưa hai bên lề đường nội bộ, giữa các công trình và xung 

quanh khuôn viên, dọc mương thoát có bố trí các hố ga để xử lý nước mưa bằng 

phương pháp lắng cơ học rồi mới cho chảy ra mương thoát nước nội đồng trên 

khu vực, cuối cùng đổ vào môi trường tiếp nhận. Hệ thống thoát nước mưa trong 

khuôn viên nhà máy được tách riêng với hệ thống thoát nước thải.  

- Nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải từ khu vực tắm giặt, nhà bếp: Song chắn rác → Bể lắng kết hợp 

tách dầu mỡ → Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

+ Nước thải đen là nước thải từ quá trình đào thải con người (phân, nước 

tiểu): được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cải tiến → hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Nhà máy. 

- Nước thải do hoạt động rửa lọc: xử lý ở bể lắng cho tuần hoàn lại lượng 

nước này về bể trộn để tiếp tục quy trình xử lý. 

- Nước rỉ từ sân phơi bùn:  

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          29 
 

 

Hệ thống mương thu gom, thoát nước mưa bằng bê tông cốt thép D400, 

có nắp đậy; trên hệ thống mương bố trí 22 hố ga, bám theo tuyến sân đường nội 

bộ. 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải sản xuất: Xây dựng hệ thống mương 

xả lắng, lọc BTCT B500, có nắp đậy; trên hệ thống mương bố trí 8 hố ga; Hố thu 

bùn nước rửa lọc diện tích 130,38m2; Sân phơi bùn diện tích 244,80m2 để lưu giữ 

bùn thải trong quá trình vận hành nhà máy và hố lắng để xử lý sau đó được bơm 

tuần hoàn tái sản xuất. 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: Lắp đặt đường ống nhựa 

PVC D110, dài 50m, hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 1m3/ngày đêm 

gồm bể lắng, bể lọc cát sỏi than hoạt tính, khử trùng 

- Bố trí ba (03) thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt (dung tích 50lít/thùng, có 

nắp đậy kín) và ba (03) thùng chứa chất thải nguy hại (dung tích khoảng 50 

lít/thùng, có nắp đậy kín). 

- Hệ thống cây xanh công viên: Cây trồng cao dần từ phía về đường dạo 

quanh hồ ra đến đường 3-2 (chiều cao từ 3m ÷ 4,5m); trong các bồn hoa quanh hồ 

trồng các cây thấp tán từ 30cm đến 1,5m. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của dự án: 

5.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

a. Quy mô, tính chất của nước thải, nước mưa chảy tràn 

- Nước thải thi công xây dựng bao gồm:Nước thải vệ sinh dụng cụ, thiết 

bị thi công,... phát sinh khoảng 02m3/ngày; nước xịt rửa bánh xe phát sinh khoảng 

01m3/ngày. Thành phần chứa nhiều bùn, đất, chất rắn lơ lửng, dầu mỡ,… 

+ Nước thải sinh hoạt của công nhân: Chỉ tính tại khu vực xây dựng nhà 

máy (khoảng 20 công nhân sinh hoạt tập trung). Nước thải phát sinh khoảng 

02m3/ngày; thành phần chủ yếu là các chất cặn, chất lơ lửng (SS), hợp chất hữu 

cơ (BOD5/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và vi sinh vật; đối với khu vực thi công 

trạm bơm và đường ống (không bố trí lán trại, công nhân chủ yếu người địa 

phương về sinh hoạt tại gia đình) nên không xác định khối lượng nước thải sinh 

hoạt. 

+ Nước mưa chảy tràn: Cuốn theo các loại đất, cát, dầu mỡ rơi vãi, vật liệu 

xây dựng như xi măng, vôi vữa, đất cát..., lưu lượng lớn nhất tại khu vực nhà 

máy là 1.620 m3/giờ; tại khu vực bãi chứa chất thải nạo vét là 504 m3/h. 

b. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

- Bụi do hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, đào bóc đất phong hóa; 

bụi do đào đắp đất và thi công công trình. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          30 
 

- Khí thải từ các loại máy móc, thiết bị hoạt động trên khu vực dự án và 

phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, thi công xây dựng, đất và bùn đất nạo 

vét đến khu tiếp nhận; thành phần chủ yếu là các chất ô nhiễm như: CO, NOx, 

SO2, muội khói,… 

- Bụi, mùi hôi phát sinh từ  khu vực bãi chứa chất thải nạo vét thành phần 

H2S, CH4, … 

c. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường và bùn đất nạo vét 

+ Sinh khối thực vật khu vực dự án: (cỏ dại, cây,…) từ quá trình phát 

quang, dọn dẹp thực vậtkhối lượng khoảng 15 m3. 

+ Sinh khối thực vật tại 02 bãi thải: (cỏ dại, cây bụi,…) từ quá trình phát 

quang, dọn dẹp thực vật khối lượng khoảng 15m3. 

- Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân: Phát sinh khoảng 25 

kg/ngày;Thành phần là thực phẩm thừa, vỏ chai lọ, bao bì, túi ni lông… 

- Chất thải rắn xây dựng: 

+ Tổng khối lượng đất bóc hữu cơ, đất đào và bùn đất nạo vét là 

373.462,16m3. Trong đó: 11.651,52m3 đất bóc tầng mặt của đất trồng lúa, 

146,99m3 đất đào san nền mởi rộng lòng hồ, 144.400 m3 là bùn nạo vét lòng hồ, 

199.263,65m3 đất đào mở rộng lòng hồ. 

+ Khối lượng vật liệu phá dỡ công trình cũ 18 m3/ 03 nhà trại. 

+ Khối lượng vật liệu phá dỡ kè hai bên bờ khe Trung Lim đoạn qua dự 

án khoảng 60m3. Thành phần: bê tông, sắt thép… 

+ Khối lượng phát sinh khi di dời bốc cất mồ mả: 100kg thành phần: quần 

áo, vỏ hòm bằng gỗ… 

+Tổng khối luợng vỏ bao xi măng khoảng 6,1426 tấn/thời gian thi công; 

+ Cọc chống, cốt pha hư hỏng, … khoảng 500 kg/ thời gian thi công; 

+ Nhựa đường, bê tông nhựa hư hỏng, rơi vãi 13,7 tấn/thời gian thi công. 

+ Sắt, thép vụn khoảng 2,49 tấn/ tổng thời gian thi công. 

- Bùn cặn từ hồ lắng nước xịt rửa xe: Phát sinh khoảng 0,5m3/lần thành 

phần chủ yếu là cặn đất có nguy cơ dính dầu mỡ. 

- Bùn cặn từ nhà vệ sinh lưu động:Phát sinh khoảng 1,134m3/lần lấy cặn; 

thành phần chủ yếu là các chất cặn, chất lơ lửng (SS), hợp chất hữu cơ 

(BOD5/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và vi sinh vật. 

- Chất thải từ quá trình phá dỡ lán trại, dọn dẹp các khu vực tập kết nguyên 

vật liệu,… sau khi thi công xong; khối lượng phát sinh khoảng 05 tấn.  

d. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

 - Chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình thi công xây dựng (Giẻ lau có 

dính dầu mỡ, hộp đựng xăng dầu nhớt, pin, ắc quy thải, bóng đèn huỳnh quang, 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          31 
 

chất thải lẫn dầu: khối lượng ước tính khoảng 12 kg/tháng. 

 e. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung, ô nhiễm khác và sự cố môi trường: 

- Tiếng ồn, độ rung phát sinh chủ yếu từ phương tiện giao thông ra vào 

khu vực dự án; từ các máy móc, thiết bị thi công trên công trường (máy lu, máy 

đào, máy xúc, máy trộn bê tông, còi xe,...). 

- Sự cố cháy nổ, sét đánh, điện giật; đuối nước; sự cố tai nạn lao động; sự 

cố sụt lún; sự cố bom mìn và hoạt động thi công nắn chỉnh đường điện; sự cố tai 

nạn giao thông; sự cố mưa, bão, ngập lụt. 

5.3.2. Giai đoạn dự án đi vào hoạt động 

a. Quy mô, tính chất của nước thải, nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa chảy tràn lưu lượng lớn nhất: 1.260m3/giờ; thành phần chủ 

yếu là chất rắn lơ lửng, đất, cát,…; 

- Nước thải sinh hoạt của người dân khi vào dự án tham quan, vui chơi, 

giải trí:Phát sinh khoảng 1,6 m3/ngày; thành phần chủ yếu là các chất cặn, chất 

lơ lửng (SS), hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và vi sinh 

vật; 

b. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải, mùi hôi: 

- Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông cá nhân của người dân vào 

tham quan, vui chơi, giải trí.  

 - Bụi đất, cát trên bề mặt sân, đường nội bộ phát tán vào thời điểm gió 

mạnh. 

 - Khí thải, mùi hôi từ các điểm tập kết rác thải trong công viên. 

c. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: khoảng35kg/ngày.đêm, thành phần chủ yếu là 

thực phẩm thừa, giấy báo, vỏ chai, túi nilon,... 

d. Quy mô, tính chất của chất thải khác 

       - Bùn nạo vét mương thoát nước: 01m3/lần nạo vét/06 tháng. 

       - Dự kiến khoảng 15 năm sẽ nạo vét lòng hồ Đại Rai 1 lần, để đảm bảo vệ 

sinh môi trường nước, tăng khả năng trữ lượng nước và đảm bảo cảnh quan khu 

vực. Chiều cao bùn dự kiến cần nạo vét trung bình 1m, với diện tích hồ 

169.547m2. Khối lượng dự kiến mỗi lần nạo vét là:  

1m x 169.547m2 = 169.547 m3/lần nạo vét/15 năm. 

-  Bùn thải từ bể tự hoại phát sinh trong khu vực thực hiện dự án: Khối 
[...]
trình - Tiêu chuẩn thiết kế; TCVN 4513:1988 về cấp nước bên trong - Tiêu chuẩn 

thiết kế thì định mức nước cấp cho sinh hoạt thì định mức cấp nước sinh hoạt là 

100lít/người.ngày. Nên nhu cầu nước sinh hoạt của cán bộ, công nhân vận hành 

ước tính khoảng: 1,0 m3/ngày. Sử dụng nước sau khi xử lý của Nhà máy để cung 

cấp cho nhu cầu này. 

- Nước rửa lọc và vệ sinh các bể xử lý nước cấp: Lượng nước này ước tính 

khoảng 135m3/lần/tuần. Sử dụng nguồn nước thô khai thác tại nhà máy để cấp 

cho nhu cầu này. 

- Nước xúc rửa đường ống: Lượng nước này ước tính khoảng 160m3/lần/6 

tháng. Sử dụng nguồn nước sạch của nhà máy để cung cấp cho nhu cầu này. 

- Nước phục vụ cây xanh: Nhu cầu này phát sinh không thường xuyên, chủ 

yếu vào mùa hanh khô. Theo thông tư 01/2021/TT-BXD ban hành QCVN 

01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng, tiêu chuẩn 

cấp nước cho một lần tưới cây là 3 lít/m2.lần. Như vậy, với diện tích cây xanh 

7 
Nitrit (NO2

- tính 

theo N) 

SMEWW 4500- 

NO2
-.B:2017 

mg/l 0,009 
0,05 

8 
Nitrat (NO3

- tính 

theo N) 

SMEWW 4500- 

NO3
-.B:2017 

mg/l 0,11 
- 

9 

Phosphat  

(PO4
3- tính theo P) 

TCVN 6202:2008 mg/l 0,07 

- 

10 Clorua (Cl-) TCVN 6194:1996 mg/l 17,1 250 

11 Sắt (Fe) TCVN 6177:1996 mg/l 0,09 0,5 

12 Coliforms 
SMEWW 

9221B:2017 
MPN/100ml 13 

≤200 

13 Tổng dầu mỡ 
SMEWW 

5220B:2023 
mg/l 2,6 

5 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          91 
 

thảm cỏ của dự án là 8.254,59m2 và số lần tưới trong ngày là 1 lần thì nhu cầu sử 

dụng nước tưới cây hàng ngày tại dự án là:   

Qtc = 3x8.254,59/1000= 24,76 m3/ngày.đêm  

- Đặc biệt, sự cố hỏa hoạn là hi hữu, tuy nhiên, khi sự cố cháy xảy ra, nhu 

cầu cấp nước phục vụ cho PCCC là tương đối lớn. Lượng nước phục vụ phòng 

cháy chữa cháy: Theo TCVN 2622:1995, lượng nước dự trữ phục vụ cho phòng 

cháy chữa cháy được tính toán bao gồm:   

+ Chữa cháy trong nhà: Lưu lượng nước chữa cháy cho một đám cháy với 

thời gian chữa cháy 3 giờ, lưu lượng chữa cháy 2,5l/s cho một đám cháy, số họng 

tham gia chữa cháy 1 họng (Theo TCVN 2622:1995) là: (2,5 x 1 họng x 3 giờ x 

3.600)/1.000 = 27m3/s  

+ Chữa cháy ngoài trời: Lưu lượng nước chữa cháy cho một đám cháy với 

thời gian chữa cháy 3 giờ, lưu lượng chữa cháy 15l/s cho một đám cháy, số họng 

tham gia chữa cháy 1 họng (Theo TCVN 2622:1995) là: (15 x 1 họng x 3 giờ x 

3.600)/1.000 = 162m3/s. Chủ đầu tư sẽ thiết kế, xây dựng bể chứa có dung tích 

đáp ứng khả năng chứa nước 200m3 bằng BTCT.  

- Nước rửa đường: Nhu cầu này không phát sinh thường xuyên, chủ yếu 

phát sinh vào mùa hanh khô. Với diện tích đường khu vực nhà máy là 2.136,58m2. 

Lưu lượng nước rửa đường theo TCXDVN 33/2006 cấp nước - mạng lưới đường 

ống và công trình - Tiêu chuẩn thiết kế thì tổng nhu cầu sử dụng nước thì 0,5 lít/m2 

đường. Với tần suất 1 lần/ng.đ thì nước rửa đường được tính toán như sau:  

0,5 x 2.136,58/ 1.000 = 1,07 m3/lần rửa/ng.đ. 

Bảng 1.10. Bảng tổng hợp tính toán lưu lượng nước cấp 

 

TT 

 

Thành phần sử dụng nước 

Quy mô Tiêu chuẩn Lưu lượng 

(m3/ng.đ) Đơn vị Số lượng Số lượng Đơn vị 

I. Lưu lượng cấp nước sinh hoạt (qsh) m3/ng.đ 1,0 

1 Nước sạch dùng cán bộ, công nhân 

viên sinh hoạt 
người 10 100 lít/người 1,0 

II Lưu    

       

       

II Lưu lượng nước phục vụ công cộng (qcc) m3/ng.đ 291,81 

1 Cấp nước cho tưới cây m2 83.278 3 lít/m2 249,83 

2 Cấp nước cho rửa đường m2 83.963 0,5 lít/m2 41.98 

III Lưu lượng nước thất thoát rò rỉ (qtt) 10%( Qcc) m3/ng.đ 29.18 

IV Tổng  lưu lượng cấp nước     322,59 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          92 
 

 

1.3.2.2. Nhu cầu sử dụng điện 

Nhu cầu sử dụng điện của dự án bao gồm: Cấp điện cho nhà máy nước, cấp 

điện cho công trình thu và trạm bơm nước thô. 

- Cấp điện cho nhà máy nước: 

Hệ thống cấp điện cho nhà máy nước sẽ được cấp điện từ các trạm biến áp 3 

pha,75kVA-35/0.4kV, được lắp đặt trong Nhà máy. 

Nguồn điện trung thế 35kV sẽ được cung cấp từ tuyến đường dây trung thế 35 kV 

hiện hữu của EVN Hà Tĩnh (tuyến 371E18.2), dự kiến điểm xuất tuyến tại cột 

183C ngay gần khu vực nhà máy nước.  

 

Hình 1. 35 Hình ảnh tuyến đường dây 35kV dự kiến cung cấp điện 

cho Nhà máy nước 

- Cấp điện cho trạm bơm nước thô: 

Trạm bơm nước thô sẽ được cấp điện từ trạm biến áp 160 kVA – 35/0,4kV, 

được bố trí tại khu vực bờ hồ ngay gần trạm bơm nước thô. 

Nguồn điện trung thế 35kV sẽ được cung cấp từ tuyến đường dây trung thế 

35 kV hiện hữu của EVN Hà Tĩnh (tuyến 371E18.2), dự kiến điểm xuất tuyến tại 

cột 18 nhánh rẽ Vũ Quang Hương Sơn ngay gần ngã ba đường Hồ Chí Minh với 

đường lên đập hồ Ngàn Trươi, cách trạm bơm nước thô khoảng 900m. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          93 
 

 

Hình 1. 36 Hình ảnh tuyến đường dây 35kV dự kiến cung cấp điện 

cho trạm bơm 

1.3.2.3. Nhu cầu về hóa chất: 

- Hóa chất keo tụ: sử dụng PAC có công thức hóa học (Al2(OH)nCl16-

nXH20)m. Liều lượng dùng xử lý nước mặt 1-10g/m3 PAC tùy theo độ đục của 

nước thô. Liều lượng PAC sử dụng cho 1m3 nước sông, ao, hồ là 1-4g PAC đối 

với nước đục thấp (50-400mg/l), là 5-6g PAC đối với nước đục trung bình (500-

700 mg/l) và là 7-10g PAC đối với nước đục cao (800-1.200mg/l). Liều lượng sử 

dụng chính xác được xác định bằng thử nghiệm trực tiếp đối với nước cần xử lý, 

tạm tính hàm lượng PAC = 10mg/l. 

Dung dịch PAC được pha 1 lần trong một ngày, lắp đặt 1 thùng pha PAC 

dung tích 1.500m3. Lắp đặt 02 máy bơm định lượng PAC Q=1-100l/h, H=100m. 

- Hóa cất khử trùng: Khử trùng nước bằng Clo. Nồng độ hoạt tính trong dung 

dịch pha 1%. Khử trùng nước trước khi vào mạng lưới 2-3mg/l (theo 6.162-TCVN 

13606:2023), chọn lượng Clo để khử trùng 3mg/l=0,003kg/m3. Với lưu lượng tính 

toán 4.500m3/ng.đ: 0,003 x 4.500 = 13,5kg/ng.đ = 1.350 lít/ng.đ. 

Thiết kế thùng pha chứa chất khử trùng thể tích 2.000 lít. 

Sử dụng bơm định lợng dung dịch khử trùng Q=0-100 lít; H = 100m. 

- Ngoài ra còn có các nhu cầu về dầu mỡ bão dưỡng máy móc, thiết bị, nhiên 

liệu chạy máy phát điện dự phòng. Tuy nhiên lượng sử dụng rất ít và không thường 

xuyên. 

- Các loại hóa chất trên được mua tại các đại lý phân phôi trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh, Hà Nội và một số tỉnh khác. 

1.4 CÔNG NGHỆ SẢN XUẤT, VẬN HÀNH 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          94 
 

1.4.1 Phương án bố trí cấu trúc công trình: 

a. Các dữ liệu cơ sở 

Các dữ liệu cơ sở làm căn cứ cho việc đề xuất phương án bố trí cấu trúc công 

trình:  

− Nhu cầu sử dụng nước dự án HTCN Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang theo các 

giai đoạn phát triển. 

− Nhu cầu sử dụng nước dự án HTCN Đức Đồng và vùng phụ cận, huyện Đức 

Thọ theo các giai đoạn phát triển. 

− Bản đồ khảo sát địa hình khu vực dự án HTCN Ngàn Trươi, huyện Vũ 

Quang. 

− Bản đồ khảo sát địa hình khu vực dự án HTCN Đức Đồng và vùng phụ cận, 

huyện Đức Thọ. 

− Khu vực dự kiến xây dựng công trình thu, trạm bơm nước thô hồ Ngàn Trươi. 

− Khu vực dự kiến xây dựng nhà máy nước Ngàn Trươi. 

b. Phương án bố trí cấu trúc công trình 

Đề xuất phương án bố trí cấu trúc các công trình thành phần cho HTCN Ngàn 

Trươi, huyện Vũ Quang và HTCN Đức Đồng, huyện Đức Thọ theo sơ đồ đưới 

đây. 

 

Hình 1. 37 Sơ đồ cấu trúc công trình 

1.4.2 Dây chuyền công nghệ  

Dây chuyền công nghệ xử lý nước của dự án sẽ đáp ứng được những tiêu 

chí/yêu cầu cơ bản như sau:  

- Khả năng xử lý đáp ứng tiêu chuẩn nước cấp hiện hành; 

- Đáp ứng nhu cầu cấp nước của hệ thống; 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          95 
 

- Khả năng áp dụng hệ thống điều khiển kiểm soát tự động, hiện đại 

- Mức độ thuận tiện Vận hành và quản lý bảo dưỡng 

- Chi phí đầu tư, vận hành và khấu hao. 

- Hiệu suất và khả năng xử lý ổn định, khi các chỉ tiêu chất lượng nguồn nước 

thô có sự dao động trong giới hạn cho phép đối với nguồn cấp nước phục vụ ăn 

uống.  

- Áp dụng được các giải pháp kỹ thuật tiên tiến, hiện đại để có giải pháp kết 

cấu xây dựng, giải pháp về cơ điện phù hợp, diện tích chiếm đất, mỹ quan công 

trình, khả năng đáp ứng điều kiện thi công; 

- Có suất đầu tư hợp lý gắn với hiệu quả quản lý và vận hành bảo trì, bảo 

dưỡng, phát huy hiệu quả đầu tư công trình cho cả giai đoạn phát triển về sau.  

- Dễ dàng nâng công suất nhà máy theo các lộ trình đầu tư.  

- Phù hợp với điều kiện địa phương về môi trường, trình độ quản lý vận hành; 

- Thời gian thi công phù hợp tiến độ của dự án;   

- Tính phổ biến ứng dụng và bền vững. 

Từ những tiêu chí/ yêu cầu trên dự án lựa chọn dây chuyền công nghệ xử lý 

nước như sau: 

 

Hình 1. 38 Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước của Nhà máy 

Mô tả các quá trình công nghệ xử lý nước: 

- Thiết bị trộn: Sử dụng thiết bị trộn vành chắn lắp đặt trên đường ống nước 

thô, tại đây nước thô được trộn hóa chất keo tụ PAC với liều lượng phù hợp với 

chất lượng nước thô. Phèn PAC sau khi hoà tan và thuỷ phân sẽ tạo thành các hệ 

keo tích điện dương. Các chất bẩn trong nước (bao gồm cả chất bẩn không hoà 

tan và cả chất bẩn ở dạng hoà tan) tích điện âm khi tác dụng với các keo dương 

được hình thành từ phèn sẽ tạo thành các keo trung hoà về điện tích và có khả 

năng tạo thành các bông cặn nhỏ micro.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          96 
 

- Bể phản ứng: Các bông cặn micro được tạo thành từ bể trộn có điều kiện 

va chạm, kết dính với nhau tạo thành các bông cặn lớn hơn, dễ lắng hơn.  

- Bể lắng: Có nhiều dây chuyền công nghệ có thể đáp ứng để xử lý như bể 

lắng đứng, bể lắng có tầng cặn lơ lửng, bể lắng ngang, bể lắng lamen. Do các ưu 

điểm của bể lắng Lamen nên đề xuất áp dụng bể lắng lamen cho dây chuyền công 

nghệ xử lý nước để giảm diện tích xây dựng. Các bông cặn được tạo thành từ bể 

phản ứng sẽ được giữ lại tại các bể lắng lamella. Sử dụng các ống lắng lamella 

bằng nhựa. Các ống lắng lamella được đặt với góc nghiêng khoảng 600 về phía 

đầu bể lắng để làm tăng  khả năng lắng của các hạt cặn.  

- Bể lọc nhanh trọng lực: Có nhiều loại bể lọc, tuy nhiên hiện nay có 03 loại 

bể đang được sử dụng nhiều mà phù hợp với công suất và chất lượng nước của dự 

án là Bể lọc nhanh Aquazua, bể lọc tự rửa và bể lọc áp lực. Việc sử dụng bể lọc 

áp lực sẽ cần thêm 01 cấp bơm do đó chi phí đầu tư và điện năng sử dụng tăng 

(lọc áp lực chỉ phù hợp với khu vực diện tích đất hạn hẹp do kích thước bể lọc 

nhỏ). Đề xuất sử dụng bể lọc nhanh trọng lực Aquazua hoặc bể lọc tự rửa (so sánh 

lựa chọn ở mục sau) với vật liệu lọc là cát thạch anh, bể lọc có nhiệm vụ giữ lại 

tất cả các cặn nhỏ mà bể lắng không giữ lại được. Ngoài ra, một phần vi trùng 

cũng được giữ lại trong lớp vật liệu lọc. Sử dụng hệ thống thu nước lọc bằng chụp 

lọc hoặc tấm block lọc.  

- Clo hoá khử trùng nước: sử dụng loại hoá chất thông dụng hiện nay là clo 

để khử trùng nước. Liều lượng clo khử trùng nước chọn 3mg/l. 

1.5. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THI CÔNG 

Thi công được tiến hành đồng thời cả khu xử lý và hệ thống đường ống. 

1.5.1. Biện pháp thi công chủ đạo của dự án 

- Toàn bộ công tác lưu chứa VLXD tạm thời, lán trại thi công và các hạng 

mục phụ trợ phục vụ thi công dự kiến tập trung và bố trí tại các vị trí phù hợp đảm 

bảo thuận lợi cho quá trình vận chuyển và tập kết. Khu vực lưu chứa đảm bảo 

không ảnh hưởng đến các khu vực dân sinh.  

- Phương án chuẩn bị như sau: 

+ Lán trại phục vụ thi công: Dự kiến được lắp ráp bằng vật liệu tôn, thép kết 

hợp gỗ nứa (hoặc cũng có thể thuê các nhà thùng container hoán cải). Mái lợp tôn 

chống nóng, nền đất được trải lớp vật liệu chống tấm kết hợp lót gỗ hoặc gạch 

tuynel tạm thời đảm bảo chống ẩm. 

Lán trại thi công sẽ bố trí 01 lán trại tại phía Đông Nam dự án, gần cổng ra 

vào để thuận lợi cho quá trình thi công. Diện tích lán trại khoảng 30m2. 

Bãi tập kết nguyên vật liệu, máy móc có tổng diện tích 3.970 m2 bố trí tại 

phần đất quy hoạch các lô đất cây xanh ở gần với khu vực lán trại công nhân trong 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án: “Đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh 

hoạt Ngàn Trươi, huyện Vũ Quang (giai đoạn 1)” 

Chủ đầu tư: BQLDA đầu tư xây dựng công trình NN và PTNT Hà Tĩnh 

Đơn vi tư vấn: Công ty Cổ phần Tài nguyên Môi trường T&T                          97 
 

đó chia làm 02 phần: Phần có mái che và hàng rào bằng lưới thép B40 sử dụng để 

tập kết các loại vật liệu không chịu được ảnh hưởng của thời tiết xấu như xi măng, 

sắt, thép,… phần diện tích còn lại được sử dụng để tập kết các vật liệu khác như 

cát, sỏi, máy móc, … (Vị trí bố trí lán trại công nhân và bãi tập kết được thể hiện 

chi tiết trên sơ đồ đính kèm phụ lục) 

 - Khu vực công trình bảo vệ môi trường tạm: Lắp đặt nhà vệ sinh di động 

bằng vật liệu composite tại vị trí trong khuôn viên khu vực lán trại thi công, thuận 

lợi cho hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân trên công trường. Bố trí các 

thùng đựng rác sinh hoạt, chất thải xây dựng, chất thải nguy hại tại khu vực chứa 

VLXD đảm bảo vệ sinh môi trường trên khu vực Dự án (đối với sắt thép và xi 

măng sử dụng các thùng container hoán cải để lưu chứa đảm bảo khô ráo, chất 

lượng VLXD được bảo quản ở mức tốt nhất). 

- Đối với phương án vận chuyển máy móc thiết bị phục vụ thi công: Các máy 

móc thiết bị thi công trong giai đoạn chuẩn bị đến giai đoạn thi công được vận 

chuyển từ các trục giao thông bên ngoài vào và tập kết tại các công trường thi 

công của Dự án. 

- Tuyến đường vận chuyển VLXD: Nguyên vật liệu từ các nơi cung cấp sẽ 

được vận chuyển và đi theo tuyến đường Hồ Chí Minh, đường ĐT552. Nguyên 

vật liệu vận chuyển đến công trình xây dựng với khối lượng phù hợp. Thi công 

xây dựng đến đâu sẽ vận chuyển khối lượng nguyên vật liệu đến đó, không tập 

kết nhiều các loại vật liệu trên công trường. 

- Tiếp nhận vật tư: Do nhà thầu phối hợp đơn vị vật tư cung cấp phục vụ 

dự án. 

1.5.2. Công tác đắp đất và đổ thải. 

- Công tác đắp đất phải tuân thủ theo quy trình thi công và nghiệm thu 

TCVN 4447-87 và các quy trình thi công chuyên ngành khác. 

- Khu vực thực hiện dự án, sẽ thực hiện bóc lớp đất phong hóa hữu cơ mặt 

tự nhiên, sẽ thực hiện bóc dày 20cm với diện tích S = 14.148,2m2, khối lượng bóc 

sẽ là 2.829,64 m3. Khối lượng đất này sẽ được tận dụng trồng cây xanh của dự án. 

Trước khi đắp cây xanh sẽ được tập kết tại góc Tây Nam dự án, với diện tích 

khoảng 2.500m2. Xung quanh khu vực tập kết tạm thời lưu đất bóc để sử dụng 

trồng cây xanh sẽ được bố trí mương thoát nước mưa thu về hố lắng. Khi đổ đất 

sẽ tiến hành lu lèn để hạn chế quá trình sạt lở xuống khu vực thi công giao thông 

xung quanh. Chiều cao đổ tạm thời khoảng 1,2m, xung quanh được bao quanh bởi 

tôn chắn chiều cao 2m để tránh bụi. 

- Khối lượng đất đào còn lại, phá dỡ bê tông vỉa hè là 26.680,65m3. Trong 